
Pagina  1 di 5    

 
  

  

  

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N .         DEL   

  

  

  

  

PDELDG/2026/139 del 05/02/2026 

  
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE – RISORSE UMANE  

  

  

  

OGGETTO: affidamento di un incarico libero professionale a soggetto estraneo all’Asl 3 di Nuoro per la 

realizzazione del progetto Musicoterapia in Hospice. Attivazione procedura comparativa.  

 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, e sono 

responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Il Direttore 

SD Servizio Personale – Risorse Umane  
 Dott.ssa Maria Rita Pira    

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro  

  

      SI [  ]                           NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020     
  

SI [ ]                          NO [X]       

 

 

 

 

  

  
SERVIZIO SANITARIO   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO   

306889
Font monospazio
106           06/02/2026



Pagina  2 di 5    

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO   

   

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della L.R. 
n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas, n. 1; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, 
comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 16.02.2023; 
 
DATO ATTO  

- che con DGR N. 68/1 del 31.12.2025, è stato nominato il Dott. Francesco Trotta, in qualità di 
Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro;  

- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2026, si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 
3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta; 

 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 L.R. 24/2020 
e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 4 del 5 gennaio 2026, di nomina provvisoria del Dr. 
Angelo Zuccarelli quale Direttore Sanitario della ASL 3 di Nuoro, per il periodo di due mesi a decorrere 
dall’adozione della predetta deliberazione;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 5 del 9 gennaio 2026, con la quale è stato prorogato 
l’incarico di Direttore Amministrativo dell’A.S.L. di Nuoro n. 3 alla Dott.ssa Paola Raspitzu; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26.01.2024, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Servizio Personale – Risorse Umane alla Dott.ssa 
Maria Rita Pira; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore generale n. 80 del 03/02/2026 avente ad oggetto la programmazione 
della spesa per l’anno 2026 del Fondo donazioni Hospice, Codice progetto: HOSPICE NUORO;  
 
DATO ATTO che il Direttore dell’Hospice ha destinato la somma complessiva di euro 11.000,00 per la 
realizzazione di un progetto di Musicoterapia per le finalità esplicitate nella suddetta deliberazione; 
 



Pagina  3 di 5    

ACCERTATO che questa Azienda non è in grado di far fronte, con il personale dipendente attualmente 
in servizio, alla realizzazione del progetto di musicoterapia;  
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma 6 il 
quale prevede che “per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria in 
presenza dei presupposti di legittimità ivi contenuti”; 
 
RICHIAMATO “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo”, 
adottato ai sensi dell’art. 7 - comma 6 - del d.lgs. n. 165/2001 ed approvato con deliberazione ATS 
Sardegna n. 77 del 09/02/2021 e recepito da ASL n° 3 di Nuoro con deliberazione del Direttore Generale 
n.115 del 19 aprile 2022;  
 
RISCONTRATO che nella fattispecie ricorrono le condizioni di fatto e di diritto per procedere al 
conferimento di un incarico di tipo libero professionale con contratto di lavoro autonomo a un soggetto 
estraneo all’amministrazione; 
 
PRECISATO, inoltre, che l’individuazione del soggetto al quale affidare la collaborazione verrà effettuata 

attraverso una procedura comparativa pubblica, il cui schema di avviso è allegato sotto la lettera “A”; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA  

  

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  
 

DI AVVIARE, per i motivi indicati in narrativa, una procedura comparativa, secondo lo schema di 

Avviso allegato sotto la lettera “A”, per la formulazione di una graduatoria di merito alla quale 

attingere per l’eventuale conferimento di un incarico libero professionale avente la connotazione di 

contratto di prestazione d’opera professionale necessario alla realizzazione del progetto di 

“Musicoterapia in Hospice”; 

 

DI STABILIRE che l’avviso di selezione pubblica venga affisso, per n. sette giorni giorni all’albo 

pretorio on line e nella sezione amministrazione trasparente sottosezione concorsi e selezioni 

dell’ASL 3 di Nuoro;  

 



Pagina  4 di 5    

DI DARE ATTO che questo Servizio personale, una volta conclusa la procedura selettiva, si riserva 

la facoltà di non stipulare il relativo contratto di lavoro autonomo, nel caso in cui si reputi che siano 

venuti meno i relativi presupposti di fatto o si reputi non più prioritaria la realizzazione del progetto 

sopra citato; 

 

DI DARE ATTO che la spesa che questo Servizio dovrà sostenere, per l’eventuale incarico di tipo 

libero professionale, avente una durata di un anno, ammonta a complessivi € 11.000, al lordo delle 

ritenute fiscali sociali e a tutti gli altri oneri previsti a carico dell’Azienda dalle disposizioni di legge 

vigenti; 

 

CHE la spesa suindicata, qualora venga perfezionato il contratto di collaborazione sopra indicato, 

troverà copertura nell’impegno di spesa adottato con deliberazione DG n. 80 del 03/02/2026;   

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Luana Franca Pio;  

    

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro.  
  

  

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott. Francesco Trotta  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pagina  5 di 5    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Allegato A 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________  
  

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

  

_______________________________  
  

  

  

306889
Font monospazio
06/02/2026            21/02/2026


		2026-02-05T17:10:24+0100
	PIRA MARIA RITA


		2026-02-05T18:08:09+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-06T10:46:56+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-06T11:00:22+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-06T11:57:51+0100
	PITTALIS MARIO




